5790

Contra ſe offert quartò, quod ſecundum illud decretum ab æterno exiſteret inuitabiliter à mea voluntate, & ab eadem inuitabiliter cauſaret in tempore prædeterminationem phyſicam: quæ, & decretum, iam pro priori exiſtentia, inſerret pro poſteriori tam à voluntate mea, quàm à diuina meum amorem, ad cuius exiſtentiam eſſent neceſſariò prærequiſita. Ergo meus amor non foret liber immediatè, & formaliter mihi. Hæc conſequentia peremptoria cenſetur ab omnibus à Societate. Vnde de amore ſic præuento prædeterminatione tam extrinſeca, quàm intrinſeca diſputare, an cum liber foret mihi, debeat eſſe Deo liber immediatè, ac formaliter? diſſertatio eſt, iudicio noſtro, de ſubiecto non ſupponente, vt aiunt. Noſque affirmabimus, amorem ſic præuentum fore neceſſarium meæ voluntati, ſue eſſet, necne, dicendus immediatè, & formaliter liber diuinæ. Quintò, ponere duo decreta diuina, primum indifferenter applicans Omnipotentiam voluntati creatæ, conſtituens

tuens hanc in actu primo, dans poſſe, & compoſibile tam cum amore, quàm cum odio; ſecundum prærequiſitum, vt ab Omnipotentia, & à voluntate creata vnum extremum præ alio exiſtat, & prædeterminatum ad vnum præ alio, eſt ponere decreta inter ſe pugnantia. Etenim primum applicat creatæ voluntati Omnipotentiam cum indifferenſia ad vtrumvis, ita vt vtrumvis poſſit exiſtere à voluntate cum Omnipotentia applicata per illud; ſed ſecundum applicat cum determinatione ad vnum, ita vt ſolum vnum poſſit exiſtere à voluntate cum Omnipotentia ſic præparata: primum conſtituit voluntatem creatam in actu primo proximo, & expedito ad actum ſecundum, tam vnus, quàm alterius; ſed ſecundum conſtituit in actu primo proximo, & expedito ad actum ſecundum vnus tantum, ita vt in illo inſtanti repugnet actus ſecundus alterius: primum dat poſſe communicare exiſtentiam huic, vel illi; ſed ſecundum dat poſſe communicare ſolum huic determinatè: primum independentè à præuiſa electiua determinatione voluntatis creatæ eſt compoſibile cum vtrovis; ſed ſecundum independentè etiam ab eadem determinatione præuiſa eſt ſolummodò compoſibile cum vno. Demus, Deum primo decreto applicaſſe Omnipotentiam indifferenter tam ad volitionem ſeruandi præcepti à ſe impoſiti, quàm ad nolitionem; & ſecundo prædeterminare ad hanc. Annon ſecundo Deus à ſe, & ex ſe impedit volitionis exiſtentiam, quam primo Deus à ſe, & ex ſe intendebat non eſſe impeditam, imò erga quam afficiebatur? Annon ſecundo Deus à ſe, & ex ſe prædeterminabit ad nolitionis exiſtentiam, quam primo intendebat non eſſe à ſe, & ex ſe determinatam, ſed relictam determinationi hominis? Profectò ſi vi primi decreti applicuit Deus Omnipotentiam indifferenter ad concurrendum cum voluntate creata ad obleruantiam, vel ad tranſgreſſionem materiale præcepti, prout ipſa eligeret; atque ita applicuit, vt eſſet affectus in electionem obſeruantia, vtpote à ſe præceptæ, & præter concurſum effectiuium additurus eſſet operi ſuæ gratiæ; rurſusque ita applicuit, vt non eſſet affectus in electionem tranſgreſſionis, vtpote à ſe prohibita, & ad eam non eſſet adhibiturus niſi concurſum effectiuium, quo ſolo præparato, ſtaret in manu conſilij humani electio, & exiſtentia tranſgreſſionis: quomodò cum his omnibus cohereret, vt vi ſecundi decreti prædeterminaret Deus ad tranſgreſſionem? Sextò, decretum ſecundum vel confert, vel non confert potentiam proximam, atque expeditam ad operandum, & non operandum? Si confert: Ergo ſupervacuum eſt decretum. Et iterum: Ergo ſecundum non eſt connexum cum operatione, alioqui largiretur potentiam ad impoſſibilem non operationem. Si non confert: Ergo ipſum non eſt prærequiſitum, imò eſt otioſum, atque inutile. Et deinde: Ergo primum confert, & ſufficit. Eo enim ipſo, quod indifferenter applicando Omnipotentiam voluntati creatæ, conferat huic potentiam proximam, & expeditam ad agendum, & non agendum, nihil deficiet, vt non modò ex hac poſſit agere, & non agere; ſed etiam vt agat, ſi velit; & non agat, ſi nolit. Quia ſi quidpiam ex parte

Dei deſit per modum etiam applicationis vterioris prærequiſitæ, prædita quidem erit potentia remotà, & impedita, non verò proxima, & expedita. Sic ignis, qui caret prærequiſita applicatione vt comburat lignum, non habet potentiam niſi remotam, & impeditam ad eius ignefactionem. Ob hæc primum decretum eſt ſolummodò prærequiſitum in noſtra ſententia. Forſanque Gonet continuiffet ſe à tor dictariis contra tale decretum indifferens, ſuppreſſiffetque multas contra illud obiectiões, ſi aduertiffet, approbati ab Illuſtriſſimo Godoy, & antea à Gonzalez de Albelda *diſput. 57. in 1. part. ſeſſione 3.* quanvis coniungendum cum prædeterminatio, vt deueniat voluntas creata ad actum ſecundum amoris, vel odij: quæ appendix non placet nobis.

5791

Hinc, ſuperiora repetendo cum maiori declaratione, dicimus actum immediatè, & formaliter liberum voluntati creatæ, quatenus hæc, poſitis omnibus prærequiſitis ad operandum, poteſt ſimul immediatè, & formaliter, necnon proximè, & expeditè operari, & non operari, non eſſe liberum immediatè, & formaliter per modum etiam effectus voluntati diuinæ, quia libero ſuo decreto conceſſa ſemel potentia huiusmodi, iam Deus non poteſt non operari talem effectum, concurrendo cum voluntate creata, ſi hæc ſe determinet; nec poteſt operari, ſi hæc non ſe determinet. Cæterum alij effectus, qui ſunt neceſſarij cauſis ſecundis, ſunt immediatè, & formaliter Deo liberi per modum effectum, quia potentia proxima, & expedita, quam ad eos confert, non eſt ſimul ad eos operandos, & non operandos, ſed tantum ad primum. Vnde quod eos operentur, vel non operentur cauſæ ſecundæ, proueniet ex decreto libero diuino conferente præfatam potentiam, vel ex defectu talis decreti, quo non habito à Deo, non adest illa. Ex quo, perſpicuum eſt diſcrimen, cur actus liberi cauſis ſecundis non ſint Deo liberi immediatè, & formaliter per modum effectum; ſecus effectus, qui non ſunt liberi cauſis ſecundis, ſed ſoli primæ, quando etiam ea eſt operatura in conſortio cauſarum ſecundarum.

5792

Cum hoc autem, quod actus liberi cauſis ſecundis non ſint per modum etiam effectum liberi immediatè & formaliter cauſæ primæ, ſtat optimè primò, vt non ſolum poſſint, ſed & debeant eſſe immediatè à cauſa prima effectiui; quia potentia, quam ad eos operandos, & non operandos tribuit, non eſt, nec poteſt eſſe potentia ad ipſos operandos ſine ſui concurſu effectiui immediato, vt multis de rationibus contra Durandum exiſtimamus, abſtrahentes à cenſura erroris, vtminimùm impacta ab Illuſtriſſimo Godoy. Stat ſecundò, vt reſpectu actuum liberorum cauſis ſecundis habeat prima dominium immediatum, & formale, quatenus queat non largiri potentiam proximam, & expeditam, vt cauſæ ſecundæ poſſint operari eos, & non operari; quod ſatis eſt ad dominium immediatum, & formale, ideſt ad ius perfectè diſponendi de eis, ſeu ad liberam poteſtatem utendi eis. Si enim non largiatur, non exiſtent liberè à voluntate creata; neque libera huic

huic erit carentia eorum, conſeſſaque potentia proxima, atque expedita ad ipſos tantum operandos, erit neceſſaria eidem exiſtencia ipſorum. Et recurſo ad Scientiam Mediam, poterit Deus conſequi, ut exiſtant liberè à voluntate creata, quoties decernat dare potentiam proximam, & expeditam in occasione, in qua prævidet illam operaturam; poteritque impedire ipſorum exiſtenciam liberam, quoties decernat præſatam potentiam in occasione in qua prænoverit contrarium. Quo de puncto iam ex Sectione 443. uſque ad 447. Si inſiſtas, non poſſe dici Dei dominium immediatum, & formale, reſpectu noſtri actus liberi, ſi Dei libertas reſpectu eiſdem non dicatur etiam immediata, & formalis; hoc aliud punctum eſt de ſolo nomine.

5793 Denique ad ſextum reſpondeo, non deſtrui libertatem creatam. Tum quia quod obiectum Scientiæ Mediæ, & hæc ipſa ſunt libera voluntati creatæ, deriuatur primariè ex increata, cuius per decretum conferretur illi potentia ad actum liberum; hincque ut conditionatè futurus attingitur per eam ſcientiam, quia voluntas creata ſe ad ipſum determinaret ſub conditione libera Deo. Tum quia eſti conſlatum ex Scientia Media, & ex decreto diuino diſpenſandi auxilium in occasione, in qua per eam Scientiam præuiſus fuit conſenſus conditionatè futurus per determinationem voluntatis creatæ, habeat connexionem inſallibilem cum eodem conſenſu ut abſolutè futuro; ſed eſt conſtatum impedibile antecedenter à voluntate; niſi enim hæc conſenſura eſſet, non exiſtiſſet in Deo ea ſcientia. Quanvis autem creata voluntas, quæ prænoſcitur fore, ut conſentiret, non exiſtat actu, ſed tantum exiſteret, ſufficit id ad præſciendum, quod conſentiret, quia reiſpla foret conſenſura, & ut impediretur, quominus ab æterno exiſteret in intellectu diuino iſta de conſenſu præſcientia, ſi reiſpla non foret conſenſura; hoc enim ipſo exiſteret ab æterno in diuino intellectu præſcientia de diſſenſu, & non de conſenſu. Plura ad hanc inſtantiam à Hieronymo Viue exaggeratam videantur in 1. parte.

SECTIO CCCCLIV.

Diſcutitur præambula quedam ſuppoſitio ad primum, & principale argumentum à priori contra Scientiam Mediam.

5794 Iohannes Thomafius diſp. 20. art. 4. antequàm efformet capitale argumentum contra Scientiam Mediam, præmittit in §. Prius tamen, pag. 648. non implicare ex vi terminorum, neque eſſe incompoſibilem ex ſe prædeſinitionem Dei abſolutam, ideſt habitam de facto à Deo ante Scientiam Mediam) cum noſtra libertate. Tum quia diuina voluntas ex ſe eſt primum liberum, & prima cauſa omnis libertatis, ac indifferentiæ creatæ, omni alio remoto; cum ex ſe ſit infinitæ perfectionis adhuc in ratione volunta-

tis liberæ; & ſic ex ſe, & omni alio remoto, eſt primum liberum, & cauſa libertatis creatæ. Sed per Scientiam Mediam Deus inſpicit aliquid extra ſe tantum, nempe id quod voluntas creata determinabit, poſita ſub tali conditione. Ergo ex tali Scientia non redditur voluntas libera Dei compoſibilis cum libertate creata, ſed ex ſe antecedenter ad talem Scientiam habet eam compoſibilitatem, etiamſi talis Scientia Media non derur. Tum etiam, quia omni obiecto Scientiæ Mediæ remoto, & omni futuritionis conditione non inſpectâ, Deus videt per Scientiam ſimplicis intelligentiæ non implicare, ſed eſſe poſſibilem actum liberum meum hic, & nunc, etiam ut liberum. Sed quod Deus videt non implicare, ſed eſſe poſſibile, poteſt facere, nullâ aliâ creatâ conditione inſpectâ, nec futuritione conditionatâ expectatâ, quia hoc ipſo quod non implicat, poteſt facere per Omnipotentiam, Ergo & velle ante omnem aliam conditionem; quia quidquid poteſt facere per Omnipotentiam, poteſt velle per voluntatem, nullo alio expectato, nec attempto.

Hæc tamen præambula ſuppoſitio Thomafij eſt parum firma. Cuius prima ratio, ut aliqui valeret, deberet aſſumere, Scientiam Mediam eſſe extra Deum; ſed cum deberet aſſumere id (quod in ſe eſt falſiſſimum) tranſit ad obiectum Scientiæ Mediæ, quod extra Deum certè eſt. Vnde diſtinguo illud Maioris, omni alio remoto, quod extra Deum ſit, concedo; quod intra Deum ſit, utpote eſt Scientia Media, nego. Et conſeſſâ Minori, nego Conſequentiam, edoctus à S. Thoma, qui 1. part. quaſt. 22. art. 4. in corp. ait, Deum volentem, ut aliqui effectus eueniant contingenter, præparare pro eis cauſas contingentes, ut eueniant contingenter ſecundam conditionem proximarum cauſarum, quæ eſt, ut ſe habeant ad oppoſita, & non ſint determinate ad unum, ut declarat magis ipſe S. Doctor q. 14. art. 13. in corp. Quæ præparatio non ſufficit ad volitionem efficacem, & inſallibilem effectuum contingentium, niſi adiungatur Scientia Media de ipſorum futuritione ſub eis cauſis contingentibus. Ad ſecundam rationem reſpondeo concedendo Maiorem, & Minorem, & diſtinguendo Conſequentiam: Ergo & velle volitione efficaci, ſi id quod velle ante omnem conditionem, ſit nobis liberum, nego: ſi nobis, aut aliis cauſis ſit neceſſarium, concedo. Et eodem modo ſubdiſtinguenda eſt Conſequentiæ probatio.

Si quis replicet: Deus præſcit, quod ſi velit efficaciter liberam noſtram actionem, erit ipſa inimpedibiliter futura. Ergo ex hac ſola cognitione ſimplicis intelligentiæ poteſt ipſam velle efficaciter, quin per Scientiam Mediam cognoſcat, eſſe futuram, ſi ponatur hæc, aut illa conditio. Cum enim voluntas diuina ſit efficaciffima, non ſolum ſequitur, quod ſiant ea, quæ Deus vult fieri, ſed quod eo modo ſiant, quo Deus ea fieri vult, & proinde contingenter contingentiæ, ut inquit S. Thomas 1. part. quaſt. 19. art. 8. in corp. alibiſque ſæpè. Interrogo ego, vel Deus præſcit, ſe volente, operationem in impedibiliter fore, ita ut ſit eſſentialis connexio inter volitionem, & operationem; vel ita, ut non ſit? Si hoc ſecundum: Ergo illa volitio non eſt efficaciſſima, ſed inefficax. Item ergo Deus ante volitionem illam habet Scientiam Mediam; hæc enim eſt,

eſt, quæ aſſumat, inſallibiliter fore aliquid, ſi ponatur conditio de ſe non inſallibiliter connexa cum illo. Si primum; contra, quia vel illa volitio diuina, de qua aſſumat Deus, eâ poſita, fore inuitabiliter effectum liberum, ſupponit Scientiam Mediam de effectum futuritione ſub conditione auxiliij alicuius indifferentis, vel non ſupponit? Si ſupponit, obſtinui. Si non; contra rursus, quia tollitur libertas illius effectus, cum fiat abſolutè inuitabilis à voluntate creata, quæ nec ipſum euitare poteſt ex ſuppoſitione efficaciſſime illius volitionis diuinæ, neque abſolutè impediendo exiſtenciam talis ſuppoſitionis. Contra etiam, quia ad illam volitionem habendam neceſſe eſt, Deum prius ſcire, quod poterit inſallibiliter conſequi effectum. Sed hoc non ſcit cognoscendo voluntatem creatam, ut potentem impedire, non impedituram, ſi indifferenti auxilio tangatur, quia hæc eſt Scientia Media. Ergo id nouit Deus, quia ſcit, voluntatem creatam ex vi diuini concurſus, aut motionis, ſi ponatur, non poſſe impedire; quod quidem eſt euertere obiectum Scientiæ Mediæ: ſed ſimul etiam (noſtro iudicio) libertatem creatam. Principium S. Thomæ eſt veriffimum. Sed vndenam conſtat, prolatum illud eſſe independentem à Scientia Media, quatenus Deus efficaciter poſſit velle, quod voluntas creata opereatur liberè, quin ea diuina volitio præſupponat talem ſcientiam? Non eam expreſſit S. Thomas, ſed ſuppoſuit.

SECTIO CCCCLV.

Diluitur primum argumentum à priori contra Scientiam Mediam, petitiu exinde, quod ſine præſenti Dei decreto ſaluari non poteſt in ſtatu conditionato veritas futurorum contingentium.

5797 Proceſſit Thomafius, & hunc in modum compingit primum contra Scientiam Mediam argumentum à priori: Veritas futuri conditionati de facto eſt veritas quedam determinata, licet obiectum eius ſub conditione ſit exiſtens, v.g. Si maneat David in Ceila, determinata veritas eſt, & de facto talis veritas eſt, quod traditur: oppoſitum verò eius de facto eſt falſum, ſcilicet quod non traditur: ita quod hæc veritas non eſt ſuſpenſa, & ſub conditione pendens in ratione veritatis, licet exiſtencia ſit ſub conditione pendens. Et hoc conſtat, quia hæc veritas de facto eſt cognofcibilis, ſiquidem de facto ponitur ſcientia de illa, & contradictorium eſt falſum. Ergo veritas de facto eſt determinata, & certa, & inſallibilis, licet exiſtencia ſub conditione ſit futura; certè tamen ſic eſt futura, ita quod non maneat in ratione purè poſſibilis, nec indifferentis ipſa, & ſuum contradictorium. Ergo talis determinatio pro illo ſtatu conditionato, & ut extracta à ratione purè poſſibilitatis, & indifferentiæ, ex aliquo principio, & cauſa oritur. Non ex Deo, ut præſente poſſibilitatem obiecto. Non ex ipſa ratione, & quidditate, ſeu natura obiecti ſecundum ſe. Ergo ex voluntate diuina. Tres haſ R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I. I.

Conſequentias probat Thomafius ex §. Ad deſtruendum, pag. 649. uſque ad §. Et denique, pag. 651. Eius veſtigia præmens Vines protendit hoc argumentum per tres ferè diſputationes ſatis longas, videlicet per 1.10. & 18.

Nos aduerſus Antecedens pauca aliqua habemus, quæ poſtquam dixerimus, deueniemus ad Conſequentias, & ad earum probationes. Propoſitio illa Antecedentis, Veritas futuri conditionati de facto eſt veritas quedam determinata, habet facilem diſtinctionem. Nam ſermo eſt vel de veritate formali, conſiſtente in cognitione diuina, & in eius conformitate cum obiecto; vel de veritate obiectiua, quæ vel ſit intrinſeca, & ſupponens pro entitate obiecti anteuertente cognitionem; vel ſit extrinſeca, & ſupponens pro obiecto, ut denominatè extrinſecè à cognitione? Si primum, concedo Antecedens. Sic formalis veritas obiecti poſſibilis, futuri abſoluti, & præteriti eſt de facto veritas quedam determinata, & de facto exiſtit. Si ſecundum, quoad priorem partem nego Antecedens, quia hoc quod eſt, Davidem eſſe tradendum, ſi maneret Ceila, non eſt de facto aliquid, ſed eſſet, ſi conditio manſionis purificaretur; & proinde non eſt veritas rei de facto exiſtentis, ſed ſuſpenſæ, catenulque non tantum ſiſtentis intra ſtatum puræ poſſibilitatis, quatenus purificatâ conditione, tranſiret ad ſtatum exiſtentiæ. Si ſecundum, quoad poſterioſiorem partem concedo Antecedens, quia licet hoc, quod eſt, Davidem eſſe tradendum, ſi maneret Ceila, non poſſit eſſe cognitum certè cognofcibilitate certa, quæ ſit de facto intrinſeca ipſi obiecto, & rei; poteſt tamen cognitum eſſe certè cognofcibilitate certa, quæ ſit de facto extrinſeca ipſi obiecto, & rei; & quæ ſit per denominationem extrinſecam à diuina cognitione, & ab eius certitudine. Diuinus namque intellectus habet nunc vim, & perſpicaciam, ut cognofcat certè illud, quod nunc non habet entitatè, neque veritatè, neque certitudinè in ſe, ſed haberet, ſi poneretur conditio; & proinde poteſt nunc denominare illud certè cognitum.

Iam cum hoc, quod eſt, Davidem eſſe tradendum, ſi maneret Ceila, non ſit quid de facto, ſed eſſet; non exiſtat nunc, ſed exiſteret; non ſit veritas intrinſeca determinata de facto, ſed eſſet; ſequitur non debere curari de cauſa præſente, à qua proueniat, ſed ſatis eſſe, ſi à cognitione aſſumatur pro conditione principium, à quo prouenit, & quod ſit decretum diuinum indifferentis. Cum enim rursus contingens ſit hoc, quod eſt, Davidem eſſe tradendum, ſi maneret Ceila, nequit aſſumi pro conditione decretum, quod ſit determinatum ad traditionem, quodque cum ea habeat antecedentem connexionem.

Ex his patet, primum Conſequentiam diſtinguendum eſſe eo modo, quo Antecedens; & in ſecunda Conſequentia falſè ſupponi, determinatam veritatem obiectiuam intrinſecam futuri conditionati dari de facto, malèque ad eam ſaltari ex veritate formali, aut etiam obiectiua extrinſeca, conceſſa in Antecedenti. Patet etiam tertiam Conſequentiam obliquam eſſe, ſi agatur de ortu præſenti futuri conditionati à voluntate diuina; ſed rectam, ſi ſermo ſit de ortu, quem ab ea haberet, purificatâ conditione.

Contra tamen inſurgit Thomafius primò: Traditio Davidis per Ceilitas non aliter à Deo cauſaretur, quam per decretum. Ergo debet Deo

infallibiliter constare, quod haberet tale decretum, posita illa conditione; sicut ei constat infallibiliter, quod voluntas Cœlitarum ita operatur esset. Ergo opus est, ut de facto illud decretum placeat Deo, quia non potest aliter constare Deo de facto, quod habiturus esset decretum illud. Ergo si de facto illud placet, conceditur eo ipso, præsens quædam Dei voluntas, in quam ultimò reducatur veritas futuri conditionati. Secundò, non minùs poterat Deus disponere, quod Cœlitarum non tradidissent David, si maneret, quæ permittere, quod traderent. Ergo datur præsens quodam Dei decretum, quo illa alia dispositio excludatur, fiatque traditio sequutura. Tertiò, illud decretum conditionatum, seu habendum, si conditio purificetur, est decretum supponens veritatem futuri conditionati. Ergo non potest esse principium, à quo deriuetur, & participetur talis veritas. Probatur Antecedens, quia illud decretum solummodò est de concurrente cum voluntate creata concursu generali, aut concursu indifferenti, & ab ipsa voluntate determinando, in casu quo purificetur conditio. Sed veritas futuri conditionati est, quod voluntas, si conditio ponatur, & Dei concursus generalis non desit, se determinabit. Ergo talis veritas non participatur ab illo decreto conditionato, sed ab illo supponitur. Patet Consequentia, siquidem quando tale decretum aduenit de concurrente indifferenter, determinatio talis concursus supponitur, quod fiet à voluntate, & sic est præuisum, non ab ipso decreto determinatum, & causatum, licet non sine ipso voluntas causabit, & operabitur. Frustra ergo determinatio illa veritatis conditionati futuri dicitur participata, & deriuata à decreto conditionato ex parte Dei, & habendo sub conditione, si conditio illa purificetur; cum potius à tali decreto supponatur, ut indifferentia concursus determinetur, & efficax sit.

§ 802

Respondeo ad primam replicam concedendo Antecedens, & dicendo ad primam Consequentiam, constare Deo, quod si haberet tale decretum, quod est vnum è constitutivis conditionis; non autem per Scientiam Mediam constare absolute de habendo tali decreto. Vnde ad secundam consequentiam inficior, debere placere absolute Deo tale decretum; satis namque est, quod placeat conditionatè, idest quod placeret exercitè, si haberetur, & quod de presenti placeat eius possibilitas, sicut etiam placet possibilitas decreti contrarij. Et complacentia quidem in possibilitate decreti circa concursum indifferentem in traditionem Davidis per Cœlitas non est decretum, de quo curant Thomistæ pro ea traditione, ut conditionatè futura; talis enim complacentia est necessaria, & non est efficax.

§ 803

Ad secundam replicam respondeo, negando suppositum Antecedentis; nam decretum, quo ut conditione se habente, sequeretur non traditio libera Davidis per Cœlitas, non esset decretum, quo Deus antecederet prædefiniret non traditionem; sic enim non traditio foret necessaria; sed esset decretum offerens indifferenter concursum ad traditionem, & non traditionem, quo decreto precedente ex parte conditionis, voluntates Cœlitarum retraherent se à traditione; cum æquè possent determinare se ad eam. Et hinc ad Consequentiam dico, pro instanti, pro quo Cœlitarum liberi essent ad traditionem, & non traditionem, exclusum iri decretum prædefinitivum

non traditionis per decretum oblativum indifferentis concursus ad traditionem, & non traditionem; pro nunc verò non esse requisitum præsens aliquod decretum, quo illud aliud prædefinitivum excludatur.

In tertia replica Author contendit, non esse verum, illam veritatem conditionatam, quæ de facto datur in futuris conditionatis, de facto illis convenire per participationem à decreto non existente de facto in Deo, sed conditionatè habendo. Contra quos tamen dirigatur replica, me latet; nam si est veritas conditionata, & futurorum conditionatorum, quis vnquam somnians, esse veritatem, quæ de facto datur? Quis etiam vnquam dixit, convenire de facto futuris conditionatis veritatem per participationem à decreto conditionatè habendo? Sanè veritas formalis, & extrinseca futurorum conditionatorum non participatur in sententia Societatis ab vilo decreto: obiectiva autem, & intrinseca non convenit de facto futuris conditionatis, sed conveniret, si purificaretur conditio.

§ 805

Ipsa etiam replica in se densis tenebris est involuta, ut iam notavit Annatus *disp. 4. cap. 3. §. 1. num. 55.* cum tamen non in caligine veritas. Primum replicæ Antecedens est: Illud decretum conditionatum, seu habendum, si purificetur conditio, est decretum supponens veritatem futuri conditionati. At quomodò decretum erit habendum, si purificetur conditio? Vnum ex constitutivis conditionis est decretum; nam conditio resultat tum ex decreto, ut tenente se ex parte Dei; tum ex aliis causis, ut tenentibus se ex parte voluntatis creatæ: conditio autem non potest dici habenda, aut purificanda, si habeatur, aut purificetur conditio. Rursus quomodò decretum indifferens, & præparativum concursus generalis, contra quod disputatur à Thomasio, supponere possit veritatem futuri conditionati? Nam si loquatur Thomasius de formali veritate, hanc per se non supponit decretum illud, alioqui per se supponeret non solum simplicis intelligentiæ Scientiam, sed & Mediam, seu quæ est futurorum conditionatorum; & proinde non posset esse decretum indifferens, & per se inconnexum cum futuro conditionato; neque posset constituere conditionem ad istud, ut contingens. Si autem loquatur de veritate obiectiva, & intrinseca, hanc præcedit decretum illud, utpote eam ponens, & causans. Vnde Consequentia illa: Ergo decretum illud non potest esse principium, à quo deriuetur, & participetur talis veritas, bona est, loquendo de veritate formali; estque mala, loquendo de veritate obiectiva, & intrinseca. Vltimè in Antecedentis probatione propositio maior veram continet doctrinam: minor est anceps; nam potest intelligi de veritate vel formali, vel obiectiva, & intrinseca; potestque esse vera in vtroque sensu. Consequentia autem est falsa in vtroque sensu, quia decretum illud nec supponit per se veritatem formalem futuri conditionati contingentis, neque item veritatem obiectivam, & intrinsecam. Consequentia huius confirmatio est velut Archimedicum problema; non enim possumus percipere quid velit significare Thomasius. Quod nos defendimus est, decretum illud ponere, & causare veritatem obiectivam, & intrinsecam futuri conditionati contingentis, ita ut determinatio ad istud sit efficiens tam à decreto, quàm à voluntate creata; sed ut formaliter sit